[IV]

[II S. d., 7, q. 1, a. 2; *Infra*, d. 32, a. 5, q. 2;  
II-II, q. 110, a. 4, ad 5; *Mal.* q. 2, a. 8.]

**177. — ULTERIUS.** Videtur quod circumstantia aggravet in infinitum.

1. Quia una circumstantia corrumpit virtutem. Sed virtus non corrumpitur nisi per peccatum mortale, quod habet quantitatem infinitam. Ergo circumstantia aggravat in infinitum.

2. Præterea. Secundum Augustinum, *nullum est adeo veniale, quin fiat mortale dum placet.* Sed placentia est quædam circumstantia et reducitur ad *quomodo*. Ergo circumstantia facit de veniali mortale. Et sic aggravat in infinitum.

3. Præterea. Plus distat actus virtutis ab actu peccati mortalis, quam actus venialis peccati a mortali. Sed una circumstantia mutata facit de actu virtutis actum peccati mortalis, sicut cognoscere suam et non suam. Ergo multo magis facit de veniali mortale. Et sic idem quod prius.

**178. — 4. SED CONTRA.** Quantitas accidentalis non excedit quantitatem substantialem. Sed quantitas ex circumstantia peccati proveniens est ei accidentalis. Cum ergo quantitas venialis peccati sit finita, quantitas ex circumstantia non erit infinita. Et ita non aggravat in infinitum.

**179.** — 5. **Præterea.** Ea quæ in infinitum differunt, non conveniunt in genere. Sed eorum quæ non conveniunt in genere, unum non potest in aliud transmutari, sicut linea in colorem. Ergo non potest per circumstantiam actus peccati trahi ad infinitam quantitatem.

## [V]

[*Infra*, d. 41, a. 4, q. 1, c. ; *Mal.* q. 2, a. 6, ad 2.]

**180.** — **ULTERIUS.** Videtur quod omnis circumstantia SIT CONFITENDA.

1. *Genes.*, xix, 17, præcipitur Loth de Sodomis exeunti, ne moraretur in omni loco circa regionem. Sed pœnitens de Sodomis, idest de peccato, per confessionem exit. Ergo non solum peccatum, sed omnes circumstantias peccati confiteri debet.

2. **Præterea.** Pœnitens debet peccatum suum sacerdoti confiteri ut ab eo modum satisfactionis accipiat. Sed pro graviore peccato major injungitur satisfactio. Ergo debet sacerdoti circumstantias notificare, quibus qualitas peccati consideratur.

3. **Præterea.** Confessio debet contritioni respondere. Sed homo debet de singulis circumstantiis conteri, ut in *Littera* (3) Augustinus dicit. Ergo videtur quod omnes debeat confiteri.

**181.** — **SED CONTRA.** 4. Secundum Philosophum in III *Eth.* (γ 15. 1119a, 31-2; l. 22, n. 641), « *delectabile carnis quanto magis in particulari consideratur, tanto magis appetitum movet.* » Sed homo debet fugere appetitum talis delectabilis per consilium Apostoli I *Cor.*, vi. 18. Ergo videtur quod peccatorum carnalium ad minus non debeat aliquis omnes singulares circumstantias confiteri.

**182.** — 5. **Præterea.** Ex circumstantiis recitatis aliquando alicujus personæ peccatum innotescit. Sed homo in confessione debet se accusare, non alterum infamare. Ergo videtur quod non debeamus circumstantias confiteri.

**183.** — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod: sicut dicit Augustinus in VI *De Trin.*, c. 8 ; L. 42, 929) : « *In his quæ non mole magna sunt, idem est esse maius quod est esse melius* » in bonis, sicut et similiter in malis idem est esse majus quod est esse pejus. Malitia autem in actu peccati ex hoc est quod deficit a debita proportione ad finem, ad quem proportionatus redditur per debitam commensurationem circumstantiarum, ut dictum est (144). Et ideo defectus debitæ circumstantiæ malitiam in actu causât. Et quia per unam circumstan-

1. F. om. « non ». — 2. « *Fugite fornicationem* », ad. η. — 3. F. om. « quod ».

**tiam deficientem vel oppositam** magis elongatur terminus a debita proportione ad finem ; ideo circumstantia facit actum magis malum vel minus. Et secundum hoc **dicitur aggravare peccatum.**

**184. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod ratio illa procedit in illis in quibus est augmentum per additionem. In illis enim in quibus est augmentum<sup>1</sup> per intensionem non oportet additionem similis in specie fieri : sicut non oportet quod albedo albedini addatur ad hoc quod fiat magis album, ut dicitur in IV *Phys.*, (e 4. 227b, 9-10 ; l. 6, n. 3). Et similiter non oportet quod peccatum peccato<sup>2</sup> addatur ad hoc quod fiat magis peccatum.

**185. — Ad secundum** dicendum quod *ex inordinata<sup>3</sup> conversione ad commutabile bonum redditur actus improportionatus ad conversionem ad finem.* Et ideo fundamentum aversionis est conversio in peccato. Et propter hoc circumstantiæ quæ ex parte conversionis se tenent, possunt peccati malitiam augere.

**186. — Ad tertium** dicendum quod quamvis *privationes non intenduntur ex seipsis*, tamen *intendi ex causis suis quandoque dicuntur*, sicut caecitas per elongationem ab actu videndi. *Et similiter ex inordinata conversione malitia in actu intenditur.*

**187. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod « *bonum dicitur secundum ordinem ad finem* », ut in III *Met.* ( $\beta$  2. 996<sup>a</sup> 25 ; l. 4, n. 324), dicitur. Cum ergo malum sit privatio boni, *dupliciter* potest contingere malum : *vel secundum ipsam relationem in finem<sup>4</sup>* ; *vel secundum aptitudinem relationis in finem.* Et ideo peccatum *dupliciter* contingit : *vel ex eo quod actus non est proportionatus fini*, sicut in his quæ ex se mala sunt ; *vel quia ordinate refertur in finem* : sicut patet in his quæ mala intentione fiunt, etiamsi ex se bonum sit quod fit. Et quia « *propter quod unumquodque<sup>5</sup>, illud magis* » ; [*I Post. Anal.*, a 2. 72a, 29-30 ; l. 6. n. 3] ideo quantitas malitiæ peccati magis consideratur secundum relationem inordinatam in finem, quam etiam secundum improportionem ad finem.